本集團主要從事(i)在中國提供租賃服務；及(ii)增值服務，包括在香港、中國及

新加坡提供盡職調查、信用調查及收債服務。

本集團的戰略為(i)進一步加強和培育生態系統內的協同效應，以進一步補充本

集團租賃服務的發展；(ii)在中國湖北省以外擴展其業務；(iii)通過貸款規模普遍較小

的流動資產分散業務風險；及(iv)為本集團提供可持續的收入來源，從而分散本集團

的業務風險、提升其財務表現並為本公司股東創造價值。

本集團正緊密合作，進一步拓展大灣區各地區的融資業務。本集團將積極融入

生態系統的多個平台，拓展發展空間，激發增長新動力，為集團各板塊帶來新的發展

機遇。

董事會函件

– 16 –

就債務及╱或股權融資而言，吾等注意到(i)根據本公司二零二五年年報，本集

團於二零二五年三月三十一日之流動負債淨值約為39.6百萬港元；(ii)可換股債券規

模較大，若尋求銀行借款將產生額外利息支出；(iii)缺乏合適資產作為信貸融資之抵

押品；(iv)由於盡職審查要求、與包銷商或配售代理之磋商時間較長，發行新股或供

股通常涉及較長的過程，且專業費用、包銷佣金或其他服務開支會產生較高的開支；

及(v)本集團難以在不提供大幅折讓之情況下，獲得與可換股債券規模相當之新借款

或進行股份配售或供股。董事會於訂立認購協議前已探索其他集資方式（包括債務融

資及股權融資），然而，獲得的反饋顯示按有利條款成功進行該等集資活動之可能性

較低，故上述替代集資方式未取得實質進展。截至最後實際可行日期，除認購人外，

本公司尚未尋獲任何其他投資者有意向本公司提供債務或股權融資。本公司認為，相

較上述替代融資方案，發行可換股債券乃當前可得之最佳融資方案。

董事會認為，發行可換股債券為本公司長期營運的可即時動用資金池締造良機。

董事會目前計劃將資金用於擴展本集團汽車租賃業務，並認為此舉將促進本集團的整

體發展與擴張。認購協議所得款項總額為35,000,000港元。本公司擬將所得款項用作

資本儲備，以購置更多汽車應付旺季客戶需求，並用作擴展本集團業務的營運資金，

涵蓋公用事業開支及其他營運開支。

董事會認為，認購協議的條款及條件以及可換股債券的發行乃按正常商業條款

進行，並符合本公司及股東的整體利益。

董事會函件

– 17 –

對本公司股權架構之影響

於最後實際可行日期，本公司有606,802,571股已發行股份。

下表說明本公司於最後實際可行日期及（假設本公司之已發行股本及股權架構
自最後實際可行日期起至換股股份發行日期止並無其他變動）緊隨可換股債券悉數
轉換為換股股份後之股權架構。

股東
於最後實際可行日期 緊隨可換股債券悉數轉換

為換股股份後

所持股份數目
佔已發行股份
總數的概約% 所持股份數目

佔已發行股份
總數的概約%

金榜集團控股有限公司
（即認購人）（附註3）

189,492,617 31.23 335,325,950 44.55

Perfect Honour Limited
（附註2及3）

143,805,903 23.70 143,805,903 19.11

其他股東 273,504,051 45.07 273,504,051 36.34

總計 606,802,571 100.00 752,635,904 100.00

附註：

1. 該等情況僅供說明之用。可換股債券的轉換受上文「可換股債券」一節項下之「換股權利及
限制」所述的限制所規限。

2. Perfect Honour Limited為認購人之全資附屬公司。

3. 黃如龍先生及黃范碧珍太太（黃逸怡女士及黃悅怡女士的父母）設立Allied Luck信託（定義
見下文），而黃逸怡女士及黃悅怡女士則成立JMW信託（定義見下文）及Aceyork信託（定
義見下文），其中黃悅怡女士及黃逸怡女士以及彼等各自之子女均為該等信託的受益人。
Allied Luck信託的資產包括由Allied Luck Trading Limited（「Allied Luck」，由Allied Luck信
託全資擁有之公司）所持有的所有金榜股份，即金榜全部已發行股本總額約22.13%（「Allied
Luck信託」），JMW信託的資產包括由銳領投資有限公司（「銳領」）所持有的所有金榜股份，
即金榜全部已發行股本約28.57%。銳領為一間由Gold Choice Management Limited（「Gold
Choice」）及Golden Cloud Holdings Group Limited（「Golden Cloud」）共同擁有之公司，而該
等公司（在Gold Choice及Golden Cloud的各個情況下）則由JMW信託（「JMW信託」）全資擁
有，而Aceyork信託的資產包括由Ace Solomon Investments Limited（「Ace Solomon」）所持

[…]

換股債券之債務部分及衍生部分均按公平值確認。於往後期間，可換股債

券的債務部分使用實際利率法按攤銷成本列賬。衍生部分乃按公平值計

量，公平值變動於損益內確認。與發行可換股債券有關的交易成本乃以該

等票據的相關公平值按比例分配至債務及衍生部分。與衍生部分有關的交

易成本直接於損益扣除。與債務部分有關的交易成本計入債務部分的賬面

值，並於可轉換貸款票據期限內按實際利率法攤銷。

誠如本函件上文「II.進行認購事項之背景及理由」一節所述，儘管財

務成本及可換股債券之公平值變動可能對 貴集團之未來盈利產生負面

影響，發行可換股債券將使 貴集團促進 貴集團融資租賃業務之業務擴

張。

(ii) 對資產負債比率之影響

誠如二零二五年年報所披露，於二零二五年三月三十一日， 貴集

團之資產負債比率約為239%，該比率乃指計息借款（不包括租賃負債）與

權益總額的比率。倘認購人行使可換股債券所附帶之換股權（假設並無其

他因素影響 貴集團之財務狀況），則資產負債比率將有所改善。認購人

將可換股債券轉換為換股股份將增加 貴集團之資產淨值。

獨立財務顧問函件

– 43 –

相反，倘可換股債券所附帶之換股權於到期日尚未行使，則 貴公司

須以現金向認購人償還可換股債券本金額。倘若所有其他財務因素保持不

變，且 貴集團之現金狀況足以償還貸款，同時維持其運作，則 貴集團

的資產負債比率仍將有所改善。 貴公司管理層預期， 貴集團不會因發

行可換股債券而對資產負債比率造成任何重大不利影響。

(iii) 對資產淨額之影響

根據二零二五年年報，於二零二五年三月三十一日， 貴公司擁有

人應佔權益為約17百萬港元。由於預計來自可換股債券之認購所得款項大

致相當於可換股債券於初始確認時之公平值，故預計認購事項將不會對資

產淨額產生即時重大影響。該等金額間之任何差額將於損益中確認。可換

股債券的負債及衍生部分各自公平值的具體金額及其對 貴公司的財務

影響，將待完成可換股債券認購事項後經 貴公司核數師審核及╱或經獨

立估值師評估及估值，方可作實。

上述分析僅供說明之用，並不代表 貴集團於認購事項後之財務狀

況。

VI. 股權架構及可換股債券之潛在攤薄影響

於最後實際可行日期， 貴公司有606,802,571股已發行股份，概無尚未行
使購股權、認股權證、衍生工具或附帶權利可認購或兌換為股份之其他證券。

獨立財務顧問函件

– 44 –

下文載列 貴公司於本公告日期及（假設 貴公司之已發行股本及股權架
構自最後實際可行日期起至換股股份發行日期（如下文所示）止並無其他變動）
緊隨可換股債券獲悉數轉換為換股股份後之股權架構：

股東 於最後實際可行日期 緊隨可換股債券悉數轉換為換股股份後

所持股份數目
佔已發行

股份總數的概約% 所持股份數目
佔已發行股

份總數的概約%

金榜集團控股有限公司

（即認購人）（附註2） 189,492,617 31.23 335,325,950 44.55

Perfect Honour Limited

（附註2及3） 143,805,903 23.70 143,805,903 19.11

其他股東 273,504,051 45.07 273,504,051 36.34

總計 606,802,571 100.00 752,635,904 100.00

附註：

1. 該等情況僅供說明之用。可換股債券的轉換受上文「可換股債券」一節項下之「換股
權利及限制」所述的限制所規限。

2. 黃如龍先生及黃范碧珍太太（黃逸怡女士及黃悅怡女士的父母）設立Allied Luck信
託（定義見下文），而黃逸怡女士及黃悅怡女士則成立JMW信託（定義見下文）及
Aceyork信託（定義見下文），其中黃悅怡女士及黃逸怡女士以及彼等各自之子女
均為該等信託的受益人。Allied Luck信託的資產包括由Allied Luck Trading Limited

（「Allied Luck」，由Allied Luck信託全資擁有之公司）所持有的所有金榜股份，即
金榜全部已發行股本總額約22.13%（「Allied Luck信託」），JMW信託的資產包括
由銳領投資有限公司（「銳領」）所持有的所有金榜股份，即金榜全部已發行股本
總額約28.57%。銳領為一間由Gold Choice Management Limited（「Gold Choice」）
及Golden Cloud Holdings Group Limited（「Golden Cloud」）共同擁有之公司，而
該等公司（在Gold Choice及Golden Cloud的各個情況下）則由JMW信託（「JMW

信託」）全資擁有，而Aceyork信託的資產包括由Ace Solomon Investments Limited